bris obfuscatum, ad lumen fidei catholice et gubernanda regni eiusdem cooperante Spiritus Sancti gratia vocaremus, occursu unanimi in regem et dominum principaliter suscepimus, mandaverit per apostolicas litteras separari, Chelmensi ecclesie provincie aliene annectendum, ex causis dicuntur expresse contineri<sup>1</sup>. Et quia, Pater Beatissime, cause et motiva pro dismembratione huiusmodi Cracoviensis ecclesie, in qua reges Polonie tamquam loco potiori et insigni inunguntur et regalem obtinent sepulturam, coram Vestra Sanctitate per colores exquisitos sub quadam specie boni ad suggestionem predicti Chelmensis episcopi allegate, salva eius reverentia, nulla fulciuntur veritate<sup>2</sup>, de quo Sanctitati Vestre facimus plenam fidem. Supplicamus igitur universaliter singuli et singulariter universi humiliter et devote, dignetur Sanctitas Vestra predictam commissionem et litteras super dismembrationem huiusmodi quomodocumque confectas cum cedant in grave et importabile dampnum nedum predictae Cracoviensis ecclesie sed etiam regni nostri, quod hactenus pro muro contra hostes fidei, scismaticos et paganos se opposuit, ymmo et rebelles comescuit et Ecclesie Dei in fide et obedientia conservavit, ac etiam in confusione finium provincialium, Gneznensis videlicet, de qua dictus districtus Lublinensis, et Leopoliensis, de qua episcopatus Chelmensis existunt, attento, quod Sancta Sedes Apostolica quandoque etiam ex iusta causa concessa, cum ea ad noxam tendere circumspicit, revocat et annullat, revocare et litteras predictas in registris bullarum apostolicarum cassari mandare. Quodque predictus frater Chelmensis episcopus regnum nostrum, dante Domino Sancte Sedi Vestre et Romane Ecclesie obediens et devotum in suo ordine, in quo tantis perstitit temporibus, novis modis ingeniis et mediis, quibus possent in illo diversitas animorum et bella quod absit succrescere intestina, non perturbet, quemadmodum non longe ante idem frater agens in minoribus provinciam Polonie ordinis predicatorum scissione et divisione similibus ita turbaverat<sup>3</sup>, quod regia maiestas ope et opere

3 <sup>1</sup> Treść aktów papieskich z października i listopada 1424 roku znana już była stanom sejmującym w Sieradzu w styczniu 1425 r.

<sup>2</sup> W tych słowach mieści się całkowite zaprzeczenie prawdziwości wszystkich argumentów, jakie wysunął papieżowi Jan Biskupiec, biskup chełmski.

<sup>3</sup> Kryje się tu oszczerczy zarzut jakoby Jan Biskupiec jako prowincjał dominikanów przyczynił się do rozbitcia polskiej prowincji zakonu. Z tym zarzutem rozprawił się ks. Jan Fijałek (op. cit., s. 288—290), dokładnie wyjaśniając całą sprawę tego podziału, jaki nastąpił za rządów Biskupca. W 1415 roku w czasie soboru konstancjańskiego generał dominikanów, O. Leonard, dokonał podziału polskiej prowincji na dwie: Teutonię Dolną (*provinciam Teutonie Inferioris*) z prowincjałem Mikołajem Baerem z Oświęcimia i polską z Janem Biskupcem na czele. Podział ten jako dokonany przez samego generała bez zgody kapituły był nieważny. Biskupiec nie tylko nie przyłożył do niego ręki, ale razem z arcybiskupem Mikołajem Trąbą i samym królem zrozumiał, że nie jest to tylko wewnętrzna sprawa zakonu, lecz że posunięcie generała godzi w polskość pod względem kościelnym i państwowym. Zwrócono się

Sanctitatis Vestre, tunc in minoribus constitute et demum ad apicem summi presulatus feliciter assumpte, in Constantiensi Concilio et ex post, apud dictum ordinem Predicatorum in capitulis generalibus cum difficultate et labore gravi eandem provinciam obtinuit ad pristinam reduci unitatem; sed sue diocesis, que successu temporum si vigilantiam adhibere voluerit, propter sui latitudinem et situm atque devotionem populorum uni ex ecclesiis katedralibus regni Polonie poterit adequari, limitibus sit contentus. Illo etiam, Pater Beatissime, minime obsistente, quod fortasse prefatus dominus noster generosus rex Polonie Wladislaus, huiusmodi importunitate et suggestionibus dicti episcopi Chelmensis inductus, pro eadem dismembratione, preter tamen nostram scientiam et voluntatem, consilium et consensum, apud Sanctitatem Vestram suis petitionibus veluti non bene informatus insistebat, que tam grandia absque eisdem scientia, consilio et consensu nostris, ex consuetudine antiqua regni sibi facere non licebat. Altissimus Sanctitatem Vestram conservare dignetur in vita longeva et prosperis successibus pro regimine Ecclesie Sue Sancte et nostra consolatione speciali. Datum in conventionem generali Siradiensi ipso die Conversionis sancti Pauli Apostoli anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quinto.

Sanctitatis Vestre humiles et devoti... prelati comites... palatini... barones<sup>a</sup> et proceres totaque communitas universitatis nobilium regni Polonie in dicto parlamento generali congregatorum.

## 4

(Sieradz, 25 stycznia 1925 r.)<sup>a</sup>

*Zbigniew Oleśnicki, biskup krakowski pisze do Marcina V papieża skargę na Jana Biskupca, biskupa chełmskiego o usiłowanie oderwania powiatu lubelskiego od diecezji krakowskiej i przyłączenia go do diecezji chełmskiej.*

Or.: nieznanymi.

Kop. współcz.: w wyroku kardynała Lucyda, Archiwum Kapituły Krakowskiej, nr 297.

Druk.: *Codex epistolaris saeculi XV, II, nr 148.*

Lit.: *Sawicki, op. cit., s. 8.*

Uw.: Za podstawę niniejszego wydania posłużyła kop. współcz.

do Stolicy Apostolskiej i do najwyższych władz zakonnych, a kapituła generalna w Strassburgu podział ten unieważniła, przywracając polską prowincję w dawnych granicach.

3<sup>a</sup> Terminologia używana na Zachodzie.

4<sup>a</sup> Daty to pismo nie ma, gdyż wobec nieznanego oryginału wzięte jest z kop. współcz., w wyroku kard. Lucyda. Lewicki postawił datę 25 stycznia 1425 r. jako domniemaną, ujmując ją w nawias.

Beatissime Pater. Cum non sit unum altare discooperiendum, ut possit aliud cooperiri, nec domum Dei supra firmam petram positam, pretextu eventus dubii, sua destitui deceat firmitate, ne ruat edificium, cum ei deesse contigerit fundamentum. Cumque (etiam) <sup>b</sup> ecclesia Cracoviensis hactenus Sedi Apostolice admodum reverens et devota, que quantumcumque hostibus fidei in suis terminis sit propinqua, eatenus tamen nedum pro muro contra hostes huiusmodi se opposuit, ymmo potius et rebelles compescuit et ecclesie Dei humiles in fide et obedientia conservavit; que nimirum etiam, Pater Beatissime, si in suis deberet libertatibus decrescere et pertinentiis dimembrari, et per curialitates exquisitas sub quadam effigie bonitatis veneno lacerari utique serpentino, que nunc videtur civitas plena populo tractu temporis cederet hostibus sub tributo, a tempore et per tempus, cuius initii seu contrarii memoria hominum non existit, quendam infra sue sponsalitates limites habuerit et habeat districtum, Lublinensem vulgari-ter nuncupatum, iure diocesano dicte ecclesie subiectum, quem etiam dicte ecclesia in Dei semine verbi per suos ministros et episcopos non modicis vigiliis acquisivit et disciplinis catholicis irrigavit, ymmo ab hostibus Dei fraudibus ad veri luminis notitiam in parte notabili revocavit; nec foret decens et honestum, quod fructum, quem pastores dicte Cracoviensis ecclesie bonis exemplis et operibus seminaverint, alter quispiam in suis deberet horreis importare et labores suarum manuum manducere: hec autem per reverendum patrem Johannem dominum episcopum Chelmsensem

c

Relictis incultis metere et vinema vindemiare satagnes alienam, s. v. districtum huiusmodi Lublinensem, per dicte ecclesie Cracoviensis pontifices in maiori parte ad notitiam veritatis reductum, obtentis mandato seu licentione dicte Vestre Sanctitatis, suis conatus est petitionis serenissimi principis regis Polonie sub pretextu, ditionibus per suggestionem, sin pace salva minus vendicans subiugare, sibique et ecclesie Chelmensi districtum attrahere ante dictum dictamque Cracoviensem ecclesiam in suis iuribus angariare iuraque eius solita ac reverentias et honores sibi surripere et auferre. Sed quia bonum pastoris et nedum in alienatione bonorum sue ecclesie nullatenus consentire, sed ad alienatorum recuperationem totis conatibus anhelare, ne igitur alienatos districtus huiusmodi tempore suo realiter fiat, ad pedes Sanctitatis Vestre devota creatura Sanctitatis eiusdem, Sbigneus, modernus ecclesie Cracoviensis ex eiusdem Sanctitatis Vestre gratia pastor et episcopus (appellat) <sup>d</sup> quatenus causam et causas, quam et

4 <sup>b</sup> Wyraz wytarty w kop. współcz., podany jako domniemany w druk.

<sup>c</sup> Około 12 słów w kop. współcz. jest w tym miejscu wytartych na skutek zagięcia karty pergaminowej.

<sup>d</sup> Wyraz domysłny, wstawiony przez Lewickiego w druk. W kop. współcz. wcale go nie ma.

quas movet seu movere intendit contra et adversus dictum dominum Johannem episcopum Chelmensem, de et super premissis omnibus et singulis, alicui ex venerabilibus sacri palatii causarum apostolicis auditoribus aut alteri prelato in Romana curia commoranti, de quo Sanctitati Vestre videbitur, committere dignemini audiendum, cognoscendum, decidendum et sine debito terminandum, cum omnibus et singulis suis contingentis et incidentiis, dependentiis et connexis, cum potestate citandi dictum dominum Johannem episcopum Chelmensem ad omnes alios et singulos sua communiter vel divisim in premissis interesse putantes, in dicta curia extra et ad partes, totiens quotiens opus erit, ac inhibendi eidem domino episcopo Chelmensi et aliis quibuscumque sue communiter vel divisim putantibus interesse. Non obstante quod causa seu cause huiusmodi non sint ad dictam curiam legitime devolute, neque in ea de iuris necessitate tractande seu etiam finiende.

## 5

Rzym, 29 stycznia 1426 roku

*Marcin V papież pisze do Lucyda kardynała diakona tytułu Najśw. Maryi Panny in Cosmedin z poleceniem ostatecznego załatwienia sporu między biskupami krakowskim i chełmskim o powiat lubelski.*

*Or.: Archiwum Kapituły Krakowskiej, nr 296.*

*Dok. perg. 29 × 52 cm bez odwijania zakładki. Na sznurku konopnym zawieszona się pieczęć ołowiana okrągła, dobrze zachowana. Na jednej stronie pieczęci widać głowy Św. Apostołów Piotra i Pawła z napisem u góry S P A S P E, S. P a u l u s S. P e t r u s. Na drugiej zaś stronie M A R T I N U S P P V.*

*Kop. współcz.: wyrok kardynała Lucyda, tamże, nr 297.*

*Druk.: Codex epistolaris saeculi XV, II, nr 151.*

*Lit.: D z i e d u s z y c k i, op. cit., s. 279.*

*Lit.: D z i e d u s z y c k i, op. cit., s. 279.*

*Ł ę t o w s k i, op. cit., s. 397.*

*Rozbiór krytyczny Annalium Poloniae D ł u g o s z a, s. 217 — 218.*

*Uw.: Za podstawę niniejszego wydania posłużył or.*

Martinus Episcopus Servus Servorum Dei. Dilecto filio Lucido beate Marie in Cosmedin Diacono Cardinali salutem et apostolicam benedictionem. Iustis et honestis supplicum votis libenter annuimus illaque favoribus prosequimur oportunitis. Sane pro parte venerabilis fratris nostri Sbignei episcopi Cracoviensis nobis nuper exhibita pe-

titio continebat, quod licet districtus terre Lublinensis Cracoviensis diocesis ad ecclesiam Cracoviensem legitime pertineat ipsaque ecclesia fuerat in possessione pacifica vel quasi districtus eiusdem a tempore, cuius contrarii memoria non existit, nec ex bonis ecclesie prefate in illius dispendium alis in dicta diocesi cathedralis ecclesia erigenda foret, tamen venerabilis frater noster Johannes episcopus Chelmensis nonnullas a nobis super alienando dicto districtu ab ecclesia Cracoviensi prefata, illumque ut sedes episcopalis ac ecclesia Chelmensis ad opidum Lublinense in eodem districtu consistens transferretur, ipsaque ecclesia Chelmensis amplius Lublinensis vocaretur, eidem transferende ecclesie annectendo et incorporando, sub certa verborum forma litteras impetravit, certis etiam qui forsitan ad aliquorum ex premissis executionem processere, commissariis sive executoribus deputatis. Unde prefatus Sbigneus episcopus perpensus attendens gravia damna et dispendia eidem ecclesie Cracoviensi ex premissis imminere, cupiensque illis quantum in eo fuit licitis et congruis remediis obviare, causam quam contra prefatum Iohannem episcopum occasione premisorum movere intendebat, tibi audiendam a nobis committi obtinuit et fine debito terminandam tuque in ea usque ad citationis et inhibitionis actus inclusive diceris processisse. Cum autem sicut petitio subiungebat, prefatus Johannes episcopus forsitan premissa minus honeste fore considerans, liti et cause necnon litteris et concessioni huiusmodi ac omnibus inde secutis sponte et libere cedere<sup>1</sup> ac renuntiare proponet pro parte dicti Sbignei episcopi nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis statui et indemnitatibus dicte ecclesie Cracoviensis providere<sup>2</sup> de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati circumspectioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus ab eodem Johanne episcopo vel procuratore suo ad hoc ab eo specialiter constituto cessione et renuntiatione huiusmodi, si eas sponte et libere facere voluerit, recipias et admittas, eisque per te receptis et admissis litem huiusmodi auctoritate nostra penitus extingaus, litterasque necnon concessionem et inde secuta huiusmodi eadem auctoritate casses revoces annullas, ac nihilominus ecclesiam Cracoviensem prefatam adversus litteras et concessionem ac inde secuta huiusmodi in pristinum statum restituere, eundemque districtum, si et in quantum opus fuerit dicte ecclesie Cracoviensi prout illum iuste possedit, perpetuo reannectere, necnon titulum quem ipsa ecclesia Cracoviensis in dicto districtu hactenus habuit ut refertur confirmare et approbare procures, decernendo irritum et inane quicquid per commissarios sive executores prefatos aut quoscumque alios super premissis quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel imposterum contigerit attemptari. Non

5 <sup>1</sup> Podkreślenie dobrowolnej rezygnacji biskupa Jana.

<sup>2</sup> Podkreślenie troski pasterskiej Zbigniewa o całość i przyszłość diecezji.

obstantibus litteris et aliis premissis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome aupd Sanctos Apostolos IV kalendas fabruarii pontificatus nostri anno nono.

## 6

Rzym, 21 czerwca 1426 roku

*Wyrok kardynała Lucyda, kardynała — diakona tytułu Najśw. Maryi Panny in Cosmedin w sprawie biskupa krakowskiego Zbigniewa Oleśnickiego przeciw biskupowi chełmskiemu Janowi Biskupcowi o ziemię lubelską, przywracający ją biskupstwu krakowskiemu.*

*Or.: Archiwum Kapituły Krakowskiej, nr 297.*

*Dokument pergaminowy 47 X 37 cm. Pieczęć owalna ostrołukowa z wosku czerwonego w oprawie z wosku szarego uwieszona na sznurze konopnym. Pieczęć wygląda dobrze, oprawa ułamana w dwóch rogach. Napis na pieczęci z pewnymi skrótami: S. Lucidi Ste Marie in Cosmidin Diaconi Cardinalis Comite.*

*Druk.: Codex epistolaris saeculi XV, nr 152.*

*Lit.: D z i e d u s z y c k i, op. cit., s. 270.*

*Ł ę t o w s k i, op. cit., s. 397.*

*Rozbiór krytyczny Annalium Poloniae D ł u g o s z a, s. 218.*

*Uw.: Za podstawę niniejszego wydania posłużył or.*

Lucidus miseratione divina tituli Sancte Marie in Cosmedin Sacrosancte Romane Ecclesie Diaconus Cardinalis, Executor Unicus ad infrascripta a Sede Apostolica specialiter deputatus. Universis et singulis presentis inspecturis salutem in Domino sempiternam et presentibus fidem indubiam adhibere. Noveritis, quod nuper Sanctissimus in Christo Pater et Dominus Noster, Dominus Martinus divina Providentia Papa quintus quandam commissionis sive supplicationis cedulam nobis per certum suum cursorem presentari fecit, quam nos cum ea qua decuit reverentia recepimus, huiusmodi sub tenore:

*List Zbigniewa Oleśnickiego z 1425 r. podany pod nr 4.*

In fine vero dicte commissionis sive supplicationis cedule scripte erant de alterius manus littera superiori littere ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diversa hec verba videlicet: „De mandato Domini Nostri Pape audiet Reverendissimus Pater Dominus Cardinalis de Comite et citet ut petitur”. Cuiusquidem comissionis vigore citatione una cum inhibitione extra Romanam curiam et ad partes decretis, earumque executione in partibus nobis facta, nobis de eisdem partibus una cum executione dicte citationis in partibus

facta iudicialiter reproductis. Subsequenter litteras Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Martini divina Providentia Pape quinti, eius vera bulla plumbea cum cordula canapea more solito Romane curie impendente bullatas, sanas et integras non vitiatas, non cancellatas neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, nobis per providum virum magistrum Johannem Helling, in dicta curia et reverendi patris domini Sbignei episcopi Cracoviensis principalis in eisdem litteris apostolicis et concessione preinserta personaliter nominati procuratorem, prout de suo procuracionis mandato nobis ex actis huiusmodi cause legitimis constabat prout constat documentis, coram notario publico et testibus infra scriptis, nos cum ea qua decuit reverentia noveritis accepisse. Quarum quidem litterarum apostolicarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

*Bulla Marcina V Iustis et honestis  
z 29 stycznia 1426 roku, podana pod nr 5.*

Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentationem et receptionem nobis et per nos ut premittitur factus, constituti coram nobis die et hora infra scriptis providi viri magister reverendi patris domini Sbignei episcopi Cracoviensis predictus ex una, et magister Johannes Lanczut in dicta curia et reverendi patris domini episcopi Johannis Chelmensis procurator de cuius procuracionis mandato nobis ex actis huiusmodi cause <sup>a</sup> edictum extitit, ex altera partibus, nominibus procuratoriis partium predictarum, prefatus magister Johannes Lanczut procurator, nomine procuratorio quod supra, litis et cause ac litteris et concussioni et omnibus inde secutis...<sup>b</sup> iuris reverendo patri domino Johanni episcopo Chelmensi predicto quarumcumque litterarum apostolicarum per prefatum Dominum Nostrum Papam de et super alienando districtu terre Lublinensis Cracoviensis Diocesis ab ecclesia Cracoviensi ipsumque ad ecclesiam Chelmensem annectando et incorporando quandolibet factarum et concessarum vigore, ad illum districtum competentibus, necnon transferenda ecclesia Chelmensi ad opidum Lublinense dicte Cracoviensis diocesis, in manibus nostris sponte et libere et simpliciter non circumventus neque dolo seu fraude seductus ut asseruit cessit et renuntiavit<sup>1</sup>. Et quod in renuntiatione sive cessione huiusmodi non intervenit dolus fraus, simoniaca pravitas seu aliqua alia ullicita pactio sive corruptela, ad mandatum nostrum et in nostris manibus tactis

6 <sup>a</sup> kilka wyrazów wytartych

<sup>b</sup> to samo

6 <sup>1</sup> Te słowa kilkakrotnie powtarzają się w dokumencie. Zaznacza przez nie kardynał, że wyrok swój opiera na dobrowolnym zrzeczeniu się przez biskupa chełmskiego powiatu lubelskiego i odstąpieniu przezeń od zamiaru przyłączenia godo diecezji chełmskiej.

per eos et quemlibet eorum corporaliter Scripturis Sacrosanctis ad Sancta Dei Ewangelia dicti magistri Johannis Helling et Johannis Lanczut, hincinde procuratores nominibus eorum procuratoris quibus supra, corporale prestiterunt et quilibet eorum prestitit iuramentum. Prefatusque magister Johannes Helling, procurator procuratorio nomine quod supra, cessionem sive renuntiationem huiusmodi admitti et ad ulteriorem executionem dictarum litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem iuxta traditam seu directam in eis nobis formam per nos procedit debita cum instantia postulavit. Nos igitur duicidus Cardinalis et executor prefatus attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et consonem rationi, volentesque mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter exequi ut tenemur, productis primo et ante omnia coram nobis per magistrum Johannem Helling, procuratorem ante dictum quo supra nomina, pro verificatione in dictis litteris apostolicis narratorum ad informationem nostram nonnullibus testibus fide dignis, ipsisque per nos receptis ac eisdem testibus medio eorum iuramento, per eos et eorum quemlibet in nostris manibus factis Scripturis Sacrosanctis corporaliter ad Sancta Dei Ewangelia de nostri mandato super dicenda veritate prestito, per nos super narratis in dictis litteris apostolicis diligenter exaratis. Omnia narrata huiusmodi reperimus, prout narrata et Domino Nostro Pape supra dicto exposita sunt, fore vera. Idcirco eadem auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa cessionem et renuntiationem huiusmodi in manibus nostris ut premittitur factas recepimus et admisimus ac recipimus et admittimus per presentes, litemque huiusmodi inter dictos reverendos patres et dominos Sbigneum Cracoviensem et Johannem Chelmensem episcopos, dictarum litterarum et concessionum vigore, super dicto districtu terre Lublinsis necnon ecclesie Chelmensis ad oppidum Lublinsense translatis diocesis Cracoviensis predicte et eorum actione vertentem, et illius extinximus et extinguimus, litterasque necnon conceptionem dicto domino Johanne episcopo Chelmensi in premissis factam et inde secuta huiusmodi eadem auctoritate apostolica cassavimus et revocavimus ac annullavimus, necnon cassamus, revocamus et annullamus per presentes. Ac nichilominus prefatum reverendum patrem dominum Sbigneum episcopum et eius ecclesiam Cracoviensem supra dictam contra et adversus litteras et concessionem ac inde secuta huiusmodi in pristinum statum restituimus ac restitui, eundemque districtum terre Lublinsis ipsi domino Sbigneo episcopo et sue ecclesie Cracoviensi, prout illum ante iuste possedit, perpetuo et in ewum reannectimus et reannecti volumus, necnon titulum, quem ipse dominus Sbigneus episcopus et ecclesia sua Cracoviensis in dicto districtu terre Lublinsis hactenus habuit et habet, confirmavimus et approbavimus ac confirmamus et approbamus auctoritate apostolica per presentes, decernentes exnunc irritum et inane totum id et quicquid per commissarios sive executores, ante dictarum litterarum sive concessionis vigore deputatos aut

quoscumque alos, super premissis quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est vel imposterum contigerit attemptari. Non obstantibus omnibus illis, que prefatus Dominus Noster Papa in superius insertis litteris apostolicis voluit non obstare. Que omnia et singula premissa, dictas litteras apostolicas et hunc nostrum processum, vobis universis et singulis presentia inspecturis insinuamus intimamus et notificamus ac insinuari, intimari et notificari volumus per presentes, ne aliquam de premissis vel aliquo premissorum ignorantiam pretendere valeatis seu etiam quomodolibet allegare seu aliquis vestrum valeat quovismodo. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum per presentes nostras litteras sive presens publicum instrumentum, huiusmodi nostrum processum in se continentes sive continens, exinde fieri per notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infra scriptum subscribi et publicari nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Rome in domibus nostre solite residentie nobis inibi hora vesperorum et causarum consueta ad iura reddendum et causas audiendum in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus. Sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, indictione quarta die vero Veneris vicesimo mensis Junii, pontificatus Domini Nostri Pape predicti anno nono, presentibus ibidem.....<sup>c</sup> presbitero de Alacio et Baptistino de Rapallo clerico Januensis diocesis<sup>2</sup> testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Demetri clericus Hallstadensis diocesis, publicus apostolice et imperiali auctoritate (notarius)<sup>d</sup>, quia predictarum litterarum apostolicarum presentationi et receptioni, cessionem, restitutionem, confirmationem, annulationem, restitutionem, confirmationem et approbationem, per dictum Dominum Cardinalem de Comitibus, executores factis et admittendum sic ut premittitur fierent et agerentur, (una cum)<sup>e</sup> prenarratis testibus presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi, in notam recepi, exinde hoc presens publicum instrumentum (manu propria scripsi, confeci)<sup>f</sup>, publicavi ac subscripsi nomine et signo meis solitis, una cum dicti Domini Cardinalis et executoris sigillo appenso (roboraui et<sup>g</sup>) signavi, rogatus et requisitus in testimonium omnium et singulorum premissorum.

6 <sup>c</sup> miejsce puste, wytarte, w którym powinno być nazwisko kapłana z Alacio.